de fevereiro de 2002, para que haja a integralização da licenciatura é necessário 
que se cumpra:  

I – 400 (quatrocentas) horas de prática como componente curricular, 
vivenciadas ao longo do curso; 

II  - 400 (quatrocentas) horas de estágio curricular superviosionado a 
partir do início da segunda metade do curso; 
III – 1800 (mil e oitocentas) horas de aulas para os conteúdos 
curriculares de natureza científico-cultural; 
IV – 200 (duzentas) horas para outras formas de atividades acadêmico-
científico- culturais. 

Sendo assim, fica claro a importância das práticas docentes para a 
formação de futuros professores, Uma das ferramentas para a formação do